1-81/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 27 января 2020 года

Советский районный суд ... Республики Бурятия в составе:

председательствующего - судьи Сультимовой И.В., единолично,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора ... ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Гармаева С.Ц., 

при секретаре Ерахаевой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, , не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 30 минут до 21 часа 30 минут, находясь на участке местности, умышленно, для личного употребления, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – гашиш, массой не менее 5,6 гр. ФИО2 умышленно незаконно хранил без цели сбыта в тайнике на участке местности, до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов ФИО2 забрал из тайника наркотическое средство – гашиш массой 5,6 гр. в полимерном пакете, и незаконно храня его при себе без цели сбыта, в тот же день около 06 часов 40 минут прибыл к остановке общественного транспорта « », расположенной по ..., где в 200 метрах от указанной остановки, в период с 07 часов 50 минут до 08 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по РБ, у ФИО3 обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш массой 5,6 гр., которое относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 30 минут до 23 часов 30 минут ФИО2, находясь на участке местности, умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 166,2 гр. 

После этого, ФИО2, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в перерасчете на высушенное состояние не менее 118,788 гр., которое разделил на три части. Одну часть наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), массой в перерасчете на высушенное состояние не менее 14,728 гр. ФИО2 смешал с табаком, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта смесь, массой в перерасчете на высушенное состояние не менее 42,08 грамма, содержащую в своем составе частицы табака и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), которую упаковал в полимерный пакет. Вторую часть наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общей массой в перерасчете на высушенное состояние не менее 13,42 гр., ФИО2 поместил в два шприца. Третью оставшуюся часть наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в мазеобразном виде, массой в перерасчете на высушенное состояние 90,64 гр., ФИО2 поместил в полимерные пакеты. 

ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 40 минут ФИО2, незаконно храня при себе без цели сбыта вышеуказанные наркотические средства в крупных размерах, прибыл к остановке общественного транспорта «ТД », расположенной по ..., где в 200 метрах от указанной остановки, в период с 07 часов 50 минут до 08 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по РБ, у ФИО2 обнаружены и изъяты наркотические средства – гашиш, общей массой 166,2 гр., масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в перерасчете на высушенное состояние 104,06 гр., а также смесь массой в перерасчете на высушенное состояние 42,08 гр., содержащая в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой в перерасчете на высушенное состояние 14,728 гр., каждое из которых по своей массе относится к крупному размеру, предусмотренному для данных видов наркотических средств. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ с 19 часов 30 минут он приехал на поле за ..., где собрал наркотик гашиш, В связи с тем, что гашиша получилось много, он побоялся везти его в полном объеме, поэтому половину он забрал с собой для личного употребления, а вторую половину гашиша завернул в пакетик и закопал неподалеку в лесу, чтобы забрать в следующий раз. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он поехал на то же поле, чтобы забрать оставшийся наркотик. Приехав на поле, он решил собрать еще наркотика, он ему нужен, т.к. он болеет, необходим ему для обезболивания. С 21 часа 30 минут до 23 часов 30 минут 8 ноября на указанном поле он он готовил наркотики около 04 часов, то есть в период с 23 часов 30 минут до 03 часов 30 минут. После того как он закончил готовить наркотики, он упаковал их в целлофановые пакетики. Гашиш , собранный ДД.ММ.ГГГГ, он достал из тайника и завернул в пакетик ночью ДД.ММ.ГГГГ, в период, когда готовил наркотики, точное время не помнит. 4 кусочка твердого гашиша, полученного из порошкообразного, он завернул в пакетик и запаял. Часть оставшегося порошкообразного гашиша он положил в два полимерных пакетика, вложенных один в другой, а другую часть он положил в один полимерный пакетик. Медицинские шприцы он также завернул в пакетик и запаял, предварительно отрезав у шприцев штоки. Гашишное масло, которое он перелил в пакетик, он упаковал для надежности в еще два пакетика. Смесь табака и гашишного масла он положил в два полимерных пакета, вложенные один в другой. Все наркотики он разделил, чтобы забрать часть, а остальное закопать до следующего раза. Заночевать он хотел в лесу, однако к 04 часам утра замерз и позвонил знакомому Ш.С., попросил забрать его из ..., на что он согласился. Он решил не оставлять наркотики в тайниках и сразу забрать их с собой. Он сложил все наркотики в синий пакет, завязал горловину на узел и спрятал под куртку. Около 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он встретился с Ш.С. на въезде в ..., он был на автомашине «Тойота Рав 4». Далее они направились в сторону .... По дороге в Улан-Удэ в районе ... они подобрали незнакомого мужчину, который направлялся по дороге в сторону .... ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов неподалеку от остановки « » по ... их остановили сотрудники ГИБДД, в это время он сообщил Ш.С., что у него с собой наркотики. До момента задержания Ш.С. не знал о том, что он везет с собой наркотики. К машине подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и сообщили ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков. После этого в присутствии понятых в автомашине «Тойота Карина», припаркованной примерно в 200 метрах от остановки « » по ..., сотрудники полиции провели его досмотр. На их вопрос имеются ли у него запрещенные предметы, он сообщил, что при себе у него есть наркотики. В присутствии двух понятых у него изъяли наркотические средства, которые он изготовил 08 ноября и ДД.ММ.ГГГГ, а также смывы с ладоней рук, все указанное упаковали. Наркотические средства он собрал для личного употребления. По факту изъятого был составлен соответствующий документ, в котором все участвующие расписались, заявлений и замечаний не было. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 указал на участок местности, расположенный в 7 км 500 м юго-западном направлении от ... Е/3 по ... Республики Бурятия, при этом пояснил, что на данном участке ДД.ММ.ГГГГ он собрал наркотическое средство гашиш, . Также ФИО2 указал на место в земле, расположенное на участке местности, расположенный в 7 км 600 м юго-западном направлении от ... Е/3 по ... Республики Бурятия, при этом пояснил, что в указанно месте он спрятал приготовленный ДД.ММ.ГГГГ гашиш. Кроме того, ФИО2 указал участок местности, расположенный в 7 км. 300 м. в юго-западном направлении от ... Е/3 по ... Республики Бурятия, на котором он готовил изъятые у него наркотические средства. (л.д. 128-134).

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания обвиняемого ФИО2, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов он снова решил съездить за коноплей для того, чтобы запастись наркотиками на всю зиму. (л.д. 139-141).

По поводу оглашенных показаний подсудимый ФИО3 не подтвердил в части возникновения нового умысла на приобретение наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ, в остальной части показания подтвердил.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания неявившихся свидетелей Ш.С., Ц.Н., К.Д., Б.М., Б.А., К.Е. на следствии. 

Так, из показаний свидетеля Ш.С. на следствии следует, что ФИО2 ему знаком около 5 лет, отношения с ним хорошие. ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов ночи он спал дома, ему на сотовый телефон позвонил ФИО3 и попросил забрать его из села Тарбагатай, он согласился помочь Дмитрию. Около 05 часов 30 минут он приехал в ..., где встретился с ФИО3 на въезде в Тарбагатай. По дороге в Улан-Удэ в районе ... он подсадил незнакомого мужчину до Улан-Удэ. ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов, проезжая по ..., неподалеку от остановки « » его остановили сотрудники ГИБДД, в это время ФИО3 сказал ему, что у него при себе находятся наркотики. До этого Дмитрий не рассказывал ему, что у него с собой наркотики. Сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения и сообщили, что ФИО3 подозревается в незаконном обороте наркотиков. После этого ФИО3 был досмотрен в служебном автомобиле сотрудников, с участием двоих парней – понятых. Как он понял, у ФИО3 были обнаружены и изъяты пакеты с наркотиками, которые он вез с собой за пазухой своей куртки. Во время разбирательства ФИО3 извинился и рассказал, что все наркотики, изъятые у него, он приготовил сам в ... для собственного употребления. (л.д. 91-93)

Из показаний свидетеля Ц.Н. следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 6-7 часов на автодороге близ ... он остановил автомобиль серого цвета, в салоне которого находились двое незнакомых мужчин и попросил подвезти его до .... В ходе поездки они познакомились, за рулем автомобиля находился Ш.С., а на переднем пассажирском сидении ФИО2. Проезжая по ... в ... около 07 часов этого же дня неподалеку от остановки «ТД Наран» их остановили сотрудники ГИБДД. Когда их остановили, то Дмитрий сказал Сергею, что у него при себе находятся наркотики. Сергей остановил машину, в этот момент к машине подошли несколько молодых человек, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и сообщили, что Дмитрий подозревается в незаконном обороте наркотиков. В автомашине сотрудников сотрудники полиции провели досмотр Дмитрия в присутствии двоих понятых парней. Как он позже понял, у ФИО3 обнаружили и изъяли пакет, в котором находились наркотики, которые он вез с собой. После Дмитрий рассказал, что наркотики он приготовил в ... для личного употребления. О том, что у Дмитрия были наркотики, он не знал, так как в машину он сел случайно. (л.д. 95-97)

Из показаний свидетеля К.Д. следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов утра его пригласили поучаствовать в качестве понятого в досмотре людей, подозревающихся в незаконном обороте наркотических средств. Так, примерно через 20 минут они приехали до остановки, расположенной по ..., напротив СТО «Автолидер». Затем он и второй понятой сели в автомашину марки «Тойота Карина», где находились двое сотрудников полиции мужского пола, которые представились и показали свои удостоверения и мужчина, который со слов сотрудников полиции подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Последний представился как ФИО2 Также сотрудник полиции разъяснил всем участникам основания проведения досмотра, права и обязанности, при этом ФИО3 было разъяснено, что он имеет право не давать показания и свидетельствовать против самого себя, то есть объяснили ст. 51 Конституции РФ. Кроме этого сотрудник сообщил всем, что во время досмотра будет применяться фотокамера сотового телефона. Перед началом досмотра ФИО3 было предложено добровольно выдавать имеющиеся при нем запрещенные предметы и вещества. На что ФИО3 ответил, что желает добровольно выдать наркотики гашиш и «химку», которые находятся у него под курткой. Далее за пазухой куртки, надетой на ФИО3, был обнаружен пакет синего цвета, данный пакет был завязан узлом. Пакет был открыт, в нем находилось: 1) прозрачный пакет внутри с тремя небольшими кусочками вещества темного цвета со специфическим запахом; 2) сверток со следами запайки с 4 кусочками вещества темного цвета со специфическим запахом; 3) вещество темного цвета со специфическим запахом упакованное в три прозрачных пакета, вложенных один в другой; 4) смесь табака из сигарет и вещества темного цвета, маленький фрагмент пакета, упакованные в два прозрачных пакета, которые были вложены один в другой; 5) порошкообразное вещество со специфическим запахом, упакованное в два прозрачных пакета вложенных один в другой; 6) порошкообразное вещество со специфическим запахом, упакованное в прозрачный пакет; 7) полимерный сверток со следами запайки внутри свертка находились 2 медицинских шприца с веществом темного цвета. Все вышеуказанное было изъято, упаковано и опечатано. Помимо пакета, у ФИО3 были изъяты смывы с ладоней рук на спиртовые салфетки, которые были упакованы. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что все изъятые вещества являются наркотиками из конопли, которые он изготовил самостоятельно для личного употребления. Происходящее сотрудник полиции зафиксировал на фотокамеру сотового телефона. После этого сотрудником был до конца заполнен документ, с которым все ознакомились и расписались. Никто из участвующих лиц заявления и замечания не высказывал. Со стороны сотрудников полиции какого-либо давления на ФИО3 не оказывалось. Все происходило тихо спокойно. После этого были досмотрены двое других задержанных и автомашина марки «Тойота Рав 4». В автомашине и у задержанных граждан ничего запрещенного обнаружено не было. По фактам досмотров были составлены соответствующе документы. (л.д. 98-100);

Из показаний свидетеля Б.М. на следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при досмотре незнакомого ему ФИО2, его показания об обстоятельствах досмотра ФИО3 аналогичны показаниям свидетеля К.Д. (л.д. 102-104)

Свидетель Б.А. на следствии показывал, что ДД.ММ.ГГГГ в их отдел поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, около 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ приедет в ... на автомашине марки «Тойота Рав 4» г/н ... рус, под управлением Ш.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где при себе будет хранить наркотические средства каннабисной группы в крупном размере. Далее с целью проверки поступившей информации, пресечения преступной деятельности и задержания ФИО2, было получено разрешение заместителя начальника УНК МВД по ... на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении вышеуказанных лиц. Наблюдение проводилось им и старшим оперуполномоченным К.Е. В этот же день в 05 часов утра под наблюдение был взят участок дороги, расположенный по ..., наблюдение проводили на автомашине «Тойота Карина», без регистрационных номеров. В 06 часов 35 минут был замечен вышеуказанный автомобиль марки «Тойота Рав 4», который двигался в направлении ..., в тот момент за рулем автомашины находился Ш.С., на переднем пассажирском сиденье находился ФИО2, на заднем пассажирском сиденье находился неустановленный человек. Они проследовали за наблюдаемой автомашиной, в это же время они позвонили оперуполномоченному Ю.У. и сообщили, что ими был замечен автомобиль марки «Тойота Рав 4», при этом попросили его найти незаинтересованных граждан мужского пола для проведения досмотровых мероприятий. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 40 минут по их указанию сотрудниками ДПС МВД по РБ вышеуказанный автомобиль марки «Тойота Рав 4» был остановлен на участке автодороги, расположенном в 200 метрах от остановки общественного транспорта «ТД Наран» по .... После чего он и К.Е. подошли к автомашине марки «Тойота Рав 4», они представились, предъявили служебные удостоверения и сообщили лицам, находящимся в автомашине, о том, что они подозреваются в незаконном хранении наркотических средств, в связи с чем в присутствии незаинтересованных граждан будет произведен их досмотр. Было установлено, что на заднем пассажирском сиденье находился Ц.Н.. По прибытию Ю.У. и незаинтересованных граждан они начали проводить досмотры задержанных граждан. В период времени с 07 часов 50 минут до 08 часов 30 минут в присутствии двух незаинтересованных граждан в автомашине «Тойота Карина», припаркованной в 200 метрах от остановки общественного транспорта «ТД Наран» по ... был произведен досмотр ФИО3. Перед началом досмотра ФИО3 и двое незаинтересованных граждан были ознакомлены с их правами и обязанностями, в том числе со статьей 51 Конституции РФ и было сообщено о применении фотосъемки с использованием сотового телефона «Самсунг А5». ФИО3 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотики, а также предметы, добытые преступным путем. На что ФИО3 ответил, что желает добровольно выдать наркотики гашиш и «химка», которые находятся у него под курткой. В ходе досмотра у ФИО3 под курткой был обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого были обнаружены: бесцветный полимерный пакет с тремя кусочками вещества темного цвета неправильной формы с характерным запахом конопли; полимерный сверток со следами запайки с четырьмя кусочками вещества темного цвета с характерным запахом конопли; вещество темного цвета с химическим запахом, упакованное в три бесцветных полимерных пакета, вложенных один в другой; табачная смесь с резким химическим запахом и фрагмент полимерного материала с налетом темного цвета, упакованные в два полимерных пакета, вложенных один в другой; порошкообразное вещество с характерным запахом конопли, упакованное в два полимерных пакета вложенных один в другой; порошкообразное вещество, с характерным запахом конопли упакованное в полимерный пакет; полимерный сверток со следами запайки с двумя медицинскими шприцами объемом 20 миллилитров каждый с обрезанными штоками, внутри каждого шприца находится вещество темного цвета. Кроме того, с ладоней были изъяты смывы на две спиртовые салфетки. Полимерный пакет синего цвета и все свертки, обнаруженные в нем, были осмотрены, сфотографированы, после чего упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ... МВД по ...», на которой расписались незаинтересованные граждане и ФИО3. Также на бумажной бирке сделана пояснительная надпись. Две спиртовые салфетки со смывами ладоней также были упакованы вышеуказанным способом. По поводу изъятого ФИО3 в присутствии двух незаинтересованных граждан пояснил, что все изъятые вещества являются наркотиками из конопли, которые он изготовил самостоятельно, для личного употребления. Заполнив акт изъятия, он передал его всем участвующим лицам для ознакомления, ознакомившись с актом, все участвующие лица расписались в нем. Никаких заявлений, замечаний, дополнений ни у кого не было. Во время, до и после изъятия на ФИО3 никто из участвующих давления не оказывал. (л.д. 106-109)

Свидетель К.Е. суду показал, что работает оперуполномоченным УНК МВД по РБ и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Б.А. 

Из рапорта старшего оперуполномоченного отдела УНК МВД по РБ майора полиции К.Е., зарегистрированный в КУСП ... УМВД России по ... от ДД.ММ.ГГГГ и рапорта следователя отдела НОН и оружия УМВД России по ... старшего лейтенанта юстиции Е.Д., зарегистрированный в КУСП ... УМВД России по ... от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 50 минут до 08 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», около остановки общественного транспорта « », расположенной по ... у гражданина ФИО2 обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш, массой 5,6 грамма, в значительном размере, а также наркотическое средство – гашиш, общей массой 166,2 грамма, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 104,06 грамма, смесь, содержащая в своем составе измельченные части табака и наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 42,08 грамма в крупном размере. Таким образом, в действиях ФИО2 усматриваются признаки составов преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч.2 ст. 228 УК РФ. (л.д. 13-14, 64)

Согласно постановлению о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ в орган предварительного следствия представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 (л.д. 15-16)

Согласно постановлению о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ рассекречены материалы оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение»: рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» рег. ...с от ДД.ММ.ГГГГ и справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» рег. ...с от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 17-18)

Из рапорта старшего оперуполномоченного отдела УНК МВД по РБ майора полиции К.Е., на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел по борьбе с незаконным оборотом наркотиков опийной группы УНК МВД по ... поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сегодня, т.е. ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 00 минут приедет в ... на автомашине марки «Тойота Рав 4» г/н ... рус, под управлением Ш.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где при себе будет хранить наркотические средства каннабисной группы в крупном размере. (л.д. 19)

Из справки о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с разрешения заместителя начальника УНК МВД по ... полковника полиции Ж.С. от ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками отдела по борьбе с незаконным оборотом наркотиков опийной группы УНК МВД по ... проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 00 минут под наблюдение взят участок дороги, расположенный по .... В 06 часов 35 минут на указанном участке дороги показался автомобиль марки «Тойота Рав 4» г/н ... рус., который двигался в направлении .... В автомашине находилось трое лиц, двое из которых были опознаны как ФИО4, причем Ш.С. находился за управлением данным автомобилем. В 06 часов 40 минут на участке автодороги расположенном в 200 метрах от остановки общественного транспорта « » по ... при помощи сотрудников ДПС МВД по РБ был остановлен автомобиль марки «Тойота Рав 4» г/н ... рус. После чего К.Е. и Б.А. представились сотрудниками полиции, предъявив при этом служебные удостоверения и сообщили лицам, находящимся в автомобиле марки «Тойота Рав 4» г/н ... рус., о том, что они подозреваются в незаконном хранении наркотических средств и в присутствии незаинтересованных граждан будет произведен их досмотр. Далее в период времени с 07 часов 50 минут до 08 часов 30 минут в присутствии двух незаинтересованных граждан в автомашине «Тойота Карина» без г/н, припаркованной в 200 метрах от остановки общественного транспорта « » по ..., был произведен досмотр ФИО2 Перед началом досмотра ФИО2 и двое незаинтересованных граждан ознакомлены с правами и обязанностями, в том числе со статьей 51 Конституции РФ и сообщено о применении фотосъемки с использованием сотового телефона «Самсунг А5». Далее ФИО2 в присутствии двух незаинтересованных граждан предложено добровольно выдать имеющиеся у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотики, а также предметы, добытые преступным путем. На что ФИО2 ответил, что желает добровольно выдать наркотики гашиш и «химка», которые находятся у него под курткой. В ходе досмотра у ФИО2 под курткой обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого обнаружены полимерные пакеты с веществом темного цвета с характерным запахом конопли; табачной смесью с резким химическим запахом; порошкообразным веществом с характерным запахом конопли, два медицинских шприца с веществом темного цвета. Кроме того с ладоней левой и правой руки были изъяты смывы на две спиртовые салфетки. Полимерный пакет синего цвета и все свертки, обнаруженные в нем были осмотрены, сфотографированы, упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ... МВД по ...», на которой расписались незаинтересованные граждане и ФИО2 Две спиртовые салфетки со смывами ладоней левой и правой рук также были упакованы вышеуказанным способом. По поводу изъятого ФИО2 в присутствии двух незаинтересованных граждан пояснил, что все изъятые вещества являются наркотиками из конопли, которые он изготовил самостоятельно, для личного употребления. По результатам досмотра ФИО2 был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие при досмотре расписались. В 09 часов 25 минут наблюдение было прекращено. (л.д. 20-21)

Согласно акту изъятия и осмотра предметов и материалов от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у ФИО2 под курткой обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, горловина пакета перевязана узлом. Внутри указанного пакета обнаружено: 1) бесцветный полимерный пакет с 3 кусочками вещества; 2) полимерный сверток с 4 кусочками вещества; 3) вещество темного цвета с химическим запахом; 4) табачная смесь с химическим запахом; 5) порошкообразное вещество; 6) порошкообразное вещество; 7) полимерный сверток с двумя медицинскими шприцами, внутри которых находится вещество темного цвета. Все изъятое упаковывается надлежащим образом без доступа к содержимому. По факту изъятого ФИО2 пояснил, что все изъятое является наркотиками из конопли, которые он изготовил самостоятельно для личного употребления. Кроме того, у ФИО2 изъяты смывы с ладоней рук на спиртовые салфетки, которые также упакованы без доступа к содержимому. (л.д. 22-28)

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РБ ... от ДД.ММ.ГГГГ: 

- вещества растительного происхождения, в виде трех кусочков общей массой 5,6г (массами: 1,4г; 2,9г; 1,3г), вещества растительного происхождения в виде четырех кусочков общей массой 77,7г. (массами: 24,7г; 24,5г; 19,6г; 8,9г); порошкообразное вещество растительного происхождения массой 65,0г; порошкообразное вещество растительного происхождения массой 23,5г - являются наркотическим средством - гашиш. Общая масса наркотического средства гашиш составила 171,8г (массами: 1,4г; 2,9г; 1,3г; 24,7г; 24,5г; 19,6г; 8,9г; 65,0г; 23,5г);

- вещество, находящееся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала, массой 206,0г; вещества находящиеся в двух шприцах из прозрачного бесцветного полимерного материала, общей массой 30,5г (массами: 9,5г; 21,0г), являются наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние составляет 104,06г (массами: 90,64г; 4,18г; 9,24г);

- вещество, растительного происхождения, массой 52,6г, является смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 14,728г. Масса вещества, в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составила 42,08г. (л.д. 36-37)

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РБ ... от ДД.ММ.ГГГГ: 

1. Вещество растительного происхождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у ФИО2, общей массой 170,2 г (массами 1,2г, 2,7г, 1,1г, 24,5г, 24,3г, 19,4г, 8,7г, 64,8, 23,3г), является наркотическим средством - гашиш. Данное наркотическое вещество получают путем обработки соответствующих наркотикосодержащих растений (конопля) с целью выделения наркотических средств (гашиш) в готовом к использованию и потреблению виде. Первоначальная масса вещества, согласно справке обследовании 1/963 от ДД.ММ.ГГГГ, составляла «вещества растительного происхождения, в виде трех кусочков общей массой 5,6г (массами: 1,4г; 2,9г; 1,3г), вещества растительного происхождения в виде четырех кусочков общей массой 11,1г (массами: 24,7г; 24,5г; 19,6г; 8,9г); порошкообразное вещество растительного происхождения массой 65,0г; порошкообразное вещество растительного происхождения массой 23,5г - являются наркотическим средством - гашиш. Общая масса наркотического средства гашиш составила 171,8г (массами: 1,4г; 2,9г; 1,3г; 24,7г; 24,5г; 19,6г; 8,9г; 65,0г; 23,5г)».

Представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у ФИО2, общей массой 235,9 г (массами 205,8г, 9,3г, 20,8г), является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Количество гашишного масла, в пересчете на высушенное состояние, составляет 90,552 г, 4,092г, 9,152г, общей массой 103,796 ... наркотическое средство получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растения конопля (химическими реактивами, растворителями и т.п.) с целью выделения наркотического средства (гашишное масло) в готовом к использованию и потреблению виде. Первоначальная масса вещества, согласно справке об исследовании 1/963 от ДД.ММ.ГГГГ, составляла «вещество, находящееся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала, массой 206,0г; вещества находящиеся в двух шприцах из прозрачного бесцветного полимерного материала, общей массой 30,5г (массами: 9,5г; 21,0г), являются наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние составляет 104,06г (массами: 90,64г; 4,18г; 9,24г)».

Представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у ФИО2, массой 52,4 г, является смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 14,672 ... вещества, в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составила 41,92г. Первоначальная масса вещества, согласно справке об исследовании 1/963 от ДД.ММ.ГГГГ, составляла «вещество, растительного происхождения, массой 52,6г, является смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 14,728г. Масса вещества, в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составила 42,08г».

2. На поверхности фрагментов материала (смывы с рук ФИО2), обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол - действующее начало марихуаны, гашиша, гашишного масла в следовом количестве. (л.д. 69-72)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены изъятые у Болхоева ДД.ММ.ГГГГ вещества растительного происхождения в виде кусочков, в порошкообразном виде, мазеобразном виде, с характерным запахом конопли, салфетки антисептические с загрязнениями, тринадцать прозрачных полимерных пакетов, один полупрозрачный полимерный пакет синего цвета. (л.д. 79-85)

Из заключения судебной психиатрической экспертизы ... от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 страдает наркоманией, у него обнаруживается синдром зависимости, вызванный употреблением каннабиноидов (F2.2 по МКБ-10) ФИО3 нуждается в лечении от наркомании. (л.д. 76-77)

Суд, оценивая вышеперечисленные доказательства, признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела по существу и постановления обвинительного приговора в отношении ФИО2

Так, вина подсудимого в совершении инкриминируемых деяний полностью подтверждается показаниями ФИО2 на следствии и в суде, показаниями свидетелей Ш.С., Ц.Н., К.Д., Б.М., Б.А., К.Е. в ходе следствия. Все показания согласуются между собой, последовательны и непротиворечивы, устанавливают одни и те же факты, объективно подтверждаются доказательствами, исследованными в порядке ст.285 УПК РФ, в том числе заключением эксперта, протоколом осмотра предметов, доказательствами, полученными в ходе ОРМ. 

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку какие-либо основания для оговора подсудимого у них отсутствуют.

Суд, проверив представленные доказательства, полученные в ходе ОРМ, приходит к выводу о законности проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», поскольку оно осуществлялось для решения задач, определенных в ст.2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", а также соблюдены основания и условия для проведения оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренные статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. Доказательства, полученные в результате ОРМ, получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у виновного умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. 

Оглашенные показания подсудимого, а равно доказательства, исследованные судом в порядке ст. 281, ст.285 УПК РФ, на стадии предварительного следствия получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Суд не находит оснований сомневаться в объективности и полноте заключения эксперта, а также в его компетентности. 

В связи с чем, все доказательства, представленные стороной обвинения, положены в основу обвинительного приговора.

На основании вышеприведенных и оцененных доказательств, судом установлено, что ФИО3 умышленно незаконно без цели сбыта приобрел ДД.ММ.ГГГГ наркотические средство гашиш и 08-ДД.ММ.ГГГГ наркотические средства гашиш и масло каннабиса (гашишное масло), в том числе в смеси с табаком, которые хранил до ДД.ММ.ГГГГ, т.е. до момента изъятия их сотрудниками полиции. 

При этом каждый раз у ФИО3 возникал самостоятельный умысел на приобретение наркотического средства и каждый раз он выполнял объективную сторону незаконного приобретения наркотических средств.

В связи с чем, доводы защитника и подсудимого о том, что ФИО3 совершил единое продолжаемое преступление, являются несостоятельными.

Из заключения эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что наркотические средства, изъятые у ФИО3, являются гашишем и маслом каннабиса (гашишное масло), последнее, в том числе, в составе смеси с табаком, которые включены в Список наркотических средств, запрещенных к обороту в РФ. Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ ..., размер гашиша, массой 5,6 г., относится к значительному размеру, размеры гашиша, массой 166,2 г. масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние, а также в составе смеси с табаком, относятся к крупному размеру.

При этом, суд считает необходимым указать в описании преступного деяния о расположении участка местности, на котором ФИО3 незаконно приобрел наркотические средства гашиш и масло каннабиса (гашишное масло) 8-ДД.ММ.ГГГГ – в 7 км. 300 м. в юго-западном направлении от ... Е/3 по ... Республики Бурятия, что следует из проведенной проверки показаний на месте ФИО3. 

Исходя из фактических обстоятельств, установленных исследованной в судебном заседании совокупностью доказательств, суд квалифицирует преступные действия ФИО2:

- по факту изъятия у ФИО2 наркотического средства – гашиш, массой 5,6 г. по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, 

- по факту изъятия у ФИО2 наркотических средств – гашиш, массой 166,2 г., и масла каннабиса (гашишное масло), в том числе, в составе смеси с табаком, по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Оценив данные о личности подсудимого, а также поведение ФИО2 во время судебного разбирательства, суд считает последнего вменяемым относительно совершенных преступлений и во время, относящееся к постановлению приговора, подлежащим привлечению к уголовной ответственности

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность подсудимого, его характеристики, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также смягчающие наказание обстоятельства. 

В соответствии со ст.61 УК РФ смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами являются признание вины на следствии и в суде, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в даче полных и подробных показаний об обстоятельствах преступления, добровольной выдаче наркотических средств в ходе досмотра, отсутствие судимости, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, положительные характеристики со стороны супруги, болезненное состояние здоровья его и дочери, инвалидность последней. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, согласно ст. 63 УК РФ суд не находит. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом изложенных выше обстоятельств, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, т.е. для достижения целей наказания, ФИО3 необходимо назначить за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, наказание в виде обязательных работ, а за преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ, наказание в виде лишения свободы на определенный срок. При этом менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение указанных целей. 

Суд учитывает, что обстоятельств, предусмотренных ч.4 ст. 49 УК РФ не имеется. 

Оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией статьи 228 ч.2 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст. 62 УК РФ.

Окончательное наказание подлежит назначению в соответствие с правилами ч.3 ст. 69 УК РФ, с учетом положений ст. 71 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление осужденного возможно без изоляции от общества, и применяет положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении, с возложением определенных обязанностей, способствующих исправлению осужденного. 

Суд не признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность имеющихся смягчающих наказание обстоятельств, и не находит в этой связи возможности при назначении наказания ФИО3 применить положения ст. 64 УК РФ.

Оснований для освобождения его от уголовной ответственности и наказания, суд не усматривает.

Учитывая позицию подсудимого об отказе от медицинской реабилитации, оснований для применения положений ст.ст. 72.1, 82.1 УК РФ, суд не находит.

Мера пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

Гражданского иска нет. 

Процессуальными издержками по настоящему уголовному делу, согласно ст.131 УПК РФ, являются суммы выплаченные адвокату Гармаеву С.Ц. за оказание юридической помощи ФИО3 по назначению. Так, адвокату на следствии оплачено 10575 рублей 00 копеек, на стадии судебного разбирательства – 3750 рублей 00 копеек. 

В соответствии со ст.132 УПК РФ, учитывая тяжелое материальное положение ФИО3 и его семьи, суд полностью освобождает ФИО3 от уплаты процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ, в виде обязательных работ на срок 180 часов,

- по ч.2 ст.228 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 года 3 месяца.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 3 месяца 10 дней.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным, установить испытательный срок в 3 года.

Возложить на ФИО2 исполнение следующих обязанностей: по вступлении приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда являться для отчета о своем поведении, без уведомления которого не менять постоянного места жительства, пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства – наркотические средства, салфетки со смывами рук, 13 полимерных пакетов, полимерный сверток, полимерный пакет, два шприца – уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный суд Республики Бурятия через Советский районный суд .... В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Сультимова